contubernalem. mentior, si non ipse Dominus obliuionem sui exprobanis Istaëli caussam plenitudi-
ni deputat. *Incrassatus est dilectus & recalcitrauit: incrassatus, impinguatus, dilatatus, apertius etiam Deuteronomij 32. Incrassatus, dilatatus, dereliquit Deum factorem suum, & recessit à Deo saluari suo.* & quales nos ante pabulum & potum in virgine adhuc salua exhibere consueuerit natura, ignorare non possumus. si non multo pol-
lentioris mentis, viuacioris cordis, quàm cum escis stipati, vino inundati iacemus, nam quid post hæc
Exod. 32 aliud superest quàm *sedit populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere.* Intellige Scripturæ verendiam, lusum, nisi impudicum non denotasset.

Et non Apostoli edocui aduersus diriora dæmonia ieiuniis & oratione præliari? aut quid nouum si eadem operatione spiritus iniquus educitur qua Sanctus inducitur?

aut

aut quid miramur cum olim etiam
athletę ante diem agonis arcentur
à cibus lætioribus, ab hilariore potu,
ab omni luxuria, tanto plus de vi-
ctoria sperantes, quanto se magis
ab his mollibus & eneruantibus re-
traxerint. & illi periturę coronę
inuitatu, militum exemplo, qui
etiam in pace in armis deambu-
lant, campū decurrunt, fossas mo-
liuntur, propugnacula erigunt, per
sudores victorię præsternentes, ne-
que enim difficilis de papilionibus
& lorica, de nuda humo & saxo, in
quibus omnis duritia, imbonitas,
& insuauitas sedē fixit, ad sæculi tri-
umphos via est. nos ergo qui æter-
nos cogitamus, mollibus indormi-
emus, voluptatem sectabimur? ac
nō potius in supremi agonis nostri
diem robori ædificādo vacabimus,
& ad duriolem nos tractationem à
liberaliore cōditione seponemus?
maximè cum stet sententia magni
Dei, Aut hic illis aut ibi carendum.
elige. æternas voluptates amas?

contemne has momentaneas. facies, si timor Dei in capite sit. quocumque necessitas minor est periculo tanto comparata. ne fide. perniciosissimū hostem habemus, qui nunquam malitię suę otium facit. ac tunc maximē sequit, cū hominem videt ad aspera & dura separantem. itaque observat, oppugnat, obsidet, si qua possit aut oculos concupiscentia carnali ferire, aut animum secularibus illecebris irretire, aut pectus asperiorum formidine evertere, aut ventrē mensis proritare. quę cū in omnes & omni vita moliatur, tum maximē inchoantibus & de sola spe ac exemplis audentibus imminet, tanquam catulis infantię adhuc recentis, & per incerta necdum perfectis luminibus reptantibus. cautione hic opus est. ne crede. time. ne presume. qui namq; præsumat minū veretur. iam qui talis est minū precauet, plus periclitatur. timor fundamentum salutis est: præsumptio
impe

impedimentum timoris. ne fide
blandientibus, suave ridentibus.
doli iacent sub hoc ritu. ne crede
fronti. mentitur. lena tegitur hac
purpurissa, stibiatę genę meretri-
cem suam loquuntur. fuge mollia,
saporata, dulcia. conditis pulmen-
tis malum iniicitur nociturum; in-
sapidis nemo venena temperat. ca-
ue ne tanti gulam aut voluptatem
facias, quanti periculum. momen-
tanea illa est, periculum æternum,
cuius successus perennat in omne
æuum. Dura perennatio, stolidi-
a aucupatio. nam ignorata mala
commiserationem merentur. at ne-
mo hæc post Euangelium ignorare
potest: nimis clarę decantata, ni-
mis certò denunciata sunt. menti-
ri Deus non potest. sequere ergo
monentem, ne sentias punientem.
sequere in Lazaro pramiantem, ne
doleas in Epulone sanientem. præ-
mia si speras illius, vitam imitare.
pœnas si pertimescas huius, mores

V 7 fuge

fuge, voluptatibus nuntium mitte
 pelle quidquid seculi gaudiorum
 satis gaudet qui aeternum gaudet
 pelle nocituras voluptates, aeternum
 te manent in Abrahe senu. exulet
 quidquid deliciarum & mensarum
 hic lautiorum, eternis donaberis
 spondit has Deus. quid dubi-
 tas? falli non potest. sequere spon-
 torem ad indubitata, certa, & cum
 ipso perennatura te ducentem. ter-
 ret te labor? momentaneus omnis
 labor est. brevis vita est. exulet tan-
 tum seculi huius voluptas animae
 pestis ab hac breuitate, & aeterna
 spondeo; non ego, sed Deus. se-
 quere. errare nec falli potes, si du-
 ctorem hunc, monitorem, spon-
 torem sequeris. erras, si non se-
 queris, si ab illius voce, dntu, mo-
 nitis vel latum unguem decesseris:
 tantum peritura hec & in fraudem
 ducentia contemne.

Quod si etiam num heres, & in-
 iecta lacinia delicię te & voluptas
 tenent

tenent, consule Epulonem, roga
quid factum vellet, quid denuntia-
tum fratribus, ne decident in lo-
cum tormentorum, magnitudi-
nemque illorum nullo die termi-
nandam, nullo mitigandam; & ti-
bi denuntiari cogita, & monentem
sequere. quis potest certius illo qui
in se experitur infelicium gaudio-
rum, deliciarum, voluptatum præ-
mia? qui sanguine luit fatui dele-
ctus & sequelæ mûnera? aut cui cre-
dis si non ex ignibus inelamanti,
minitanti, monenti, & ignibus æ-
ternis? cui fidem, si non illi qui è
flammis iamiam sequuturos quos
patitur ignes denuntiat? pares cul-
pa ignibus pares sunt. hos si me-
tuas, culpam fuge. & culpam in
hoc diuite nullam reperio nisi ab
Evangelio narratam in cautelam
& monitorium decretum: Epula-
batur quotidie splendide, vestie-
batur purpura, cum annos sibi
sponderet gaudiorum & delicia-
rum plurimos.

Excute

Excute hic vitam tuam. confite
 cum illius, & exitum intuere vide
 bis quid sperare debeas, quid time
 re. pares pœna, qui pares culpa
 sunt; maiores etiam pœna, qui ma
 iores culpa sunt. vitam more quæ
 præmia sequuntur. Tutantur
 cogita cuius tibi voueas, Lazari
 Diuitis, Ioannis an Herodis, Petri
 an Neronis, Benedicti, Francisci,
 Dominici, Ignatij, an Regum ac
 Imperatorum Oriente ac Occiden
 te primorum. & imitare vitam &
 agones, quorum præmia desideras.
 erras si è coccino & Tyrio Abrahæ
 sinum speras, si de latioribus bal
 neis hortulani maritimæ secessas
 si ex altitium enormi sagina, à vino
 & epulis in noctes protractis, à iocis,
 risu, gaudiis, & lasciuioe pompa
 æterna cogitas. Epulo Lazarus
 que te docent, & tot magna celo
 inferisque, felicia infelicia que no
 mina, vt nullo iam egeas monito
 re, doctore, ductore que nullo. tan
 tum quorum delectaris exitu, vesti
 giis

giis insiste, pari donandus premio,
aut pœna. vt enim moribus & vita,
ita & premio aut pœna pariandus.
Docet hoc nos cùm ratio ipsa, tum
exempla omnis cui. plena vtriusq;
testamenti paratura, plena retro
vetustas omnis, pleni sunt gentium
omnium vernaculi scriptores. nu-
peraque nouitiaque tot passim do-
cumenta, quot capita. vt fatui si-
mus si aliud cogitemus, speremus.
nam quid hoc esset aliud quàm
precium non exhibere, & ad mer-
cedem manum extendere; hostili-
tatem profiteri, & pro amico habe-
ri; monitorem oppugnare, & pre-
mia poscere; ignauum domi desi-
dere, & donatiua solis post certa-
mina & luctas victoribus debita,
imagines & statuas, & qualem se-
culum prestare de fama eternitate
potest, iure quodam suo meritoque
exigere.

Verùm graue est seculi renantia-
re gaudiis, & inter tristia & con-
tempta viuere, seq; infra genus &
maiorum

maiorum nomina, aut diuitiarum splendorem epularumque comoda mittere. Et quàm multos in saeculo hoc nequam non puderigetque animę corporisque incommodis, adeoque contumeliis eniti in causa votorum suorum? que nocturna nocturnis crudisque salutationibus occupant, ad omnem occursum maioris alicuius decrecentes. idque ob volaticum aliquod gaudium, laudem, honorem, annum fors, aut paucorum mensium, dierum, aut horarum. & nos in periculo denuntiata per Epulonem æternitatis, & non restringendarum flammaram, tolerare dubitamus? & victus atque cultus castigationem offenso Domino prestare cessabimus?

Quid heres & cessas aggredi cœcellam cœlo medelam? mutæ etiam animæ diuinitus attributas sibi medicinas in tempore agnoscent. ceruus sagitta transfixus ut ferrum

ferrum & irrenocabiles moras eius
de vulnere expellat, scit sibi di-
ctamno mendedum Hirundo si ex-
cecauerit pullos, nouit illos rursus
de sua chelidonia oculare: nos ab
Epulone ex ignibus denuntiatam
medelam non amplectemur? co-
gitemus illum ex medio inestuan-
tium ignium flammaeque longè la-
teque vomentium causam roga-
tum dicere, Epulae & deliciae, men-
se & gaudia ad immites hos ignes
nunquam tormenta aut vstionem
posituros me compulerunt. fugite.
nisi experire lubeat perennatura
incendia, & non nisi cum Deo fini-
enda. nam si montes vrantur, &
durant; quanto magis nocentes &
Dei hostes? si cum ardent & deu-
rantur, nunquam tamen finiuntur
non vno loco rupes, quid mirum si
nullo quo inter inferni flamas Epu-
lonis imitatores & socij decinera-
seunt? Et verò supremi iudicis sen-
tentiam latam aeternam fore, nulli-
que animæ seniel ignibus erogatae
inferos

inferos patere, satis Dominus ar-
gumento Lazari requiescentis, &
ingemiscntis Diuitis ex persona
Abrahę sanxit. aut sanę alius cum
Marcione inueniendus est Deus,
cui nullus ignis coquitur in gehem-
na, nullus dentium frendor horret
in tenebris. Sin vnus nec alius
quàm noster Deus est, quid exspe-
ctas aliam renuntiationem dispo-
sitionis infernæ? semel prolata in
Abrahamo ex persona Iudicis sen-
tentia est. æterna est. tu quam vo-
les partem delige, tantum d. lectum
hunc æternum cogita, æternum me-
ditare, Lazarique edoctus gaudii,
diuitis tormentis, vtrisque æternis,
certiora tutioraque doctus elige.

Quod si durum sequi Lazarum,
Stoicum imitare. Cum voluptatis
cuiuspiam imaginem capis, quemad-
modum in cæteris, serua te ipsum ne ab
ea corripiaris. sed excipiat te resis-
psa, atque aliquod ture spatium cape.
tum vtrumque tempus animo voluta,
& qua voluptate potieris, & qua iam
potieris

*potitus pœnitentia afficeris. teque
ipsum increpa, eis verò oppone, quan-
topere si abstinueris gaudebis. Verùm
ne expalleucas ad Stoici nomen, ad
Epicurum te prouoco: ad illū mol-
lem & voluptuarium magistrum.
videamus in quo voluptatem sta-
tuat, ad quas epulas hospites suos
prouocet. quàm animoso inuita-
tu, quàm nobili ductu, quàm à
Christiano & Euangelico monitu,
arbitreris è veteri eremo, ab Anto-
niana aut Paullina incude omnem
gulam voluptatemque radicitus
maçtatam. Hospes hic bene manebis,
hic summum bonum voluptas est. pa-
ratus erit istius domicilij custos, ho-
spitalis, humanus, & te polenta exci-
piet, & aquam quoque largè admini-
strabit, & dicet, Ecquid bene acce-
ptus es? non irritant inquam hi hor-
tuli famem, sed extinguunt: nec ma-
iorem ipsis portionibus sitim faciunt:
sed naturali & gratuito remedio se-
dant. addit, vt videas ad quam vo-
luptatē te voluptatis ductor manu
ducat,*

ducat, In hac voluptate consensio
 non arbitreris Hilarionem loqui
 aut Macharium, aut ab vltima The-
 baide Paphnutium, aut Arsenium?
 aut nō erubescis Christiane ad has
 prouocationes ē voluptatis domo
 & cathedra profectas? vinci ab E-
 picuro quā ignauium? non posse
 Epicurum sequi quā inglorium?
 non contentum voluptatibus ab
 illo concessis quā erubescēdum?
 & in his se consensuisse gloriatur.
 in voluptate ē polenta & aqua na-
 ta. quod Euangelium vetet hanc
 voluptatem Davidis & Ninive la-
 crymis conspersam? aut cui talis
 non ad salutem, & ad Anachore-
 tarum regulam expressa? non ar-
 bitraris has mensas Lazaro quā
 Epuloni similiores? Epicurus hic
 loquitur, præt Epicurus, & docet
 maiorem in his voluptatem, quā
 in Pollionis muranis seruulorum
 carnibus saginatis, quā in Æsopi
 serculo ē canoris & loquacibus
 auibus constructo, quibus sexcen-
 torum

orum patinam conflavit. quàm
in illius filio qui post tale patris
pulpamentum sumptuosius potuit
esurire margarito dehausto. quàm
in Asinij Celeris prodigo sumptu,
qui in nulli vnus obsonio V l. HS
detulit. quàm incentenarij pon-
deris lancibus Sullæ, in M. Tullij
orbe citri quem quingentis num-
mum millibus emit, aut Asinij Gal-
li qui bis tantum pro Mauritanica
mensa numeravit. magnum vi-
rum qui animo suo imperare no-
uit, qui gulæ frenos iniicere, qui-
que illam ad polentam & aquam
deducere potest; tam angustis tam
efferam belluam claudens fercu-
lis, totamque voluptatem polen-
ta & aqua circumscribens. Felix
circus cui includitur, fortunata
cauea polentâ & aquâ strata. hoc
est viri, magnique domitoris sui,
qui è tam paupere victu, tam de fa-
cili parabili, & in quo nulli coqui
sudent, nulla culina fumat, om-
nem voluptatem haurit, quique
quique

quique adeo è voluptate conten-
pta voluptatem haurit. audiunt
inuitantem : audiamus gloria-
tem, non toto se esse pasci, Metro-
dorum verò, qui necdum ad hanc
voluptatem conscenderat, toto
hoc tu victu saturitatem non putat
esse? & voluptas est: voluptas
tem non illa leuis & fugax, & sub
inde reficienda, sed stabilis & cer-
ta. *Non enim iucunda res est aqua
aut polenta, aut frustum hordeacei
panis. sed summa voluptas est, post
capere etiam ex his voluptatem, et
id se reduxisse, quod eripere nulla for-
tuna iniquitas possit.*

Vbi es Christiane? an sequi do-
bitas Epicurum in cibi, potus, &
voluptatum præscriptionibus? cer-
tos ille sibi voluptatis magister dies
sub exercitationū suarum initium
in voluptatum indagatione præ-
scripserat, quibus malignè famem
extingueret, visurus an aliquid de-
esset ex plena & consummata vo-
luptate, vel quantum deesset, & an
dignus

dignum quod quis magno labore pensaret. imitare, teque ipsum firma, perpetuosque tibi pares voluptatis dies statue rara parsimonia diuites, soli que fami pellendæ, sui restringendæ comparatos, nec ultra audiunt illius discipuli à magistro degeneres, & extra illius decretoria dicta immensum euagantes, *Epicuri de grege porcus.* quid audiemus Christiani, qui cum discipulis illius tam longè sumus ab illius monitis, quàm altè sumus cibo potuque farti, & ignauissimarum voluptatum mancipia.

Quòd si te vocarem ad magna, ad Stilites & Pachomios & eremicultores, esset fors cur horreret: nunc cum te prouocem ad Epicurum, non ignauissimi peioris documenta præbes Christiano indignus nomine, qui voluptatis doctorè in voluptatis area sequi pertimescis? aqua & polenta & hordeacei panis frusto voluptatè metitur post farculos & horteos lignos,

nes, post sudores, & cal' is exitum Chri
 peñus. & qua ret illam Caristianus feue
 a ferculorum exercitu, in quo cum ne tu
 delectu laboremus, t m vel sola co. Epic
 pia rattidium parit. in quo pro pe. gred
 dali stomacho, silua & prata, ma non
 ria & flumina terrarumque vltima ceclu
 fatigantur. zaro

Adiiciamus Epicuro Stoicum lum
 Non est nunc quod existimes me du- liam
 cere te velle ad modicas coenas & pan- tibi tu
 perum cellas, & quidquid aliud est de. a
 per quod luxuria diuitiarum tadio pura
 ludit. Grabatus ille verus sit, & sa- exitu
 gum, & panis durus & sordidus. Hoc ma d
 triduo & quatrduo fac, interdum atern
 pluribus diebus. vi non lusus sit, sed ribus,
 experimentum. tunc mihi crede Luc- reme
 cili, exultabis dupondio satur, & in- mitig
 telliges ad saturitatem non opus esse
 fortuna. hoc enim quod necessitati
 sat est, debet etiam irata. tam facile
 exinde erit tibi illud pati semper
 quam aliquando experiri. Sacramo- DET
 nita, & tanquam ab Apostolico plu
 salamo iudata. quid addubita diff
 Christia

Christiane? durior Lazarus est?
seuerior Stoicus? Epicurus opinio-
ne tua asperior? quid exspectas?
Epicuri veriore[m] famam? non in-
grederis hac via. Stoici nomen?
non imitaris documenta. Lazari
caelum? non insistis vestigiis La-
zaro calcaris. aliud ergo tibi cae-
lum nouus Dædalus fabricare, a-
liam gloriam, sed & Deum alium
tibi cuique nouus demiurgus con-
de. aut si Epulonis mensa & pur-
pura delectaris, quid nisi Epulonis
exitu coronaberis? in quo tristissi-
ma denegatio vel digitalis roris,
aeternum infelicissimis insonat au-
ribus, nulla in omnem aeternitatem
remediationis exspectatione, nulla
mitigationis.

C A P V T X.